



平成28年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年3月14日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東
 コード番号 3441 URL <http://www.sanno.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 啓治
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 浜口 和雄 TEL 045-542-8241
 四半期報告書提出予定日 平成28年3月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年7月期第2四半期の連結業績（平成27年8月1日～平成28年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年7月期第2四半期	3,239	△17.0	△347	—	△367	—	△384	—
27年7月期第2四半期	3,901	5.2	△54	—	△44	—	△974	—

(注) 包括利益 28年7月期第2四半期 △530百万円 (—%) 27年7月期第2四半期 △405百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年7月期第2四半期	△83.20	—
27年7月期第2四半期	△211.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年7月期第2四半期	9,150	5,314	58.1	1,151.43
27年7月期	9,814	5,845	59.6	1,266.32

(参考) 自己資本 28年7月期第2四半期 5,314百万円 27年7月期 5,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年7月期	—	0.00	—	—	—
28年7月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年7月期の連結業績予想（平成27年8月1日～平成28年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	△13.6	△450	—	△500	—	△550	—	△119.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年7月期2Q	5,000,000株	27年7月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	28年7月期2Q	384,050株	27年7月期	384,050株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年7月期2Q	4,615,950株	27年7月期2Q	4,615,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済におきましては、米国経済は好調な雇用情勢を背景に堅調に推移しているものの、欧州経済は長期化する緊縮財政の影響で雇用情勢が改善せず低迷が続きました。

また、新興国経済は中国経済の減速や資源価格の下落による資源国経済の減速を受け成長が鈍化しており、世界経済全体としては、今まで成長を牽引してきた新興国経済の変調により、不透明感が強まっております。

わが国経済におきましては、好調な企業業績を背景に賃上げが見込まれ、所得増加に伴う個人消費の増加により緩やかな回復基調が続くことが見込まれておりますが、新興国経済減速の影響や円高の進展により、輸出企業を中心に今まで好調に推移してきた企業業績が悪化する懸念が生じました。

当社グループが属する電子工業界におきましては、新興国経済の減速の影響等によりスマートフォン、タブレット型端末等のIT機器市場を中心に、生産調整が行われたことから、製品受注が減少しており、厳しい事業環境となりました。

このような状況のもとで当社グループは、受注減少に対応すべく、歩留りの改善、生産性向上、経費削減等の収益改善活動に取り組んでまいりましたが、受注減少の影響を補うには至りませんでした。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,239百万円（前年同期比17.0%減）となりました。また、営業損失は347百万円（前年同期は営業損失54百万円）、経常損失は367百万円（前年同期は経常損失44百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は384百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失974百万円）となりました。

なお、セグメント毎の業績は次のとおりであります。

① 日本

当第2四半期連結累計期間は、新興国経済減速の影響で、スマートフォン向け製品を中心に生産調整が行われたことから、製品受注が減少いたしました。損益面では、生産性向上、経費削減等の収益改善活動に取り組んでまいりましたが、受注減少の影響を補うには至りませんでした。

この結果、売上高は1,910百万円（前年同期比14.0%減）、営業損失は275百万円（前年同期は営業損失134百万円）となりました。

② 中国

当第2四半期連結累計期間は、収益性悪化の主要因となっているめっき工程での歩留りの改善に取り組み、改善成果は得られているものの、スマートフォン向け製品を中心に生産調整が行われたことから、受注が大幅に減少いたしました。

この結果、売上高は617百万円（前年同期比35.0%減）、営業損失は145百万円（前年同期は営業損失139百万円）となりました。

③ フィリピン

当第2四半期連結累計期間は、車載品を中心に積極的な受注活動を行った結果、売上高は増加いたしました。損益面では、収益性悪化の主要因となっている歩留りについて改善の取り組みを行なったものの、改善活動実施に伴う人件費等のコストが増加しました。

この結果、売上高は759百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益は24百万円（前年同期比83.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金、受取手形及び売掛金が減少したことなどから、前連結会計年度末と比べ664百万円減少の9,150百万円となりました（前連結会計年度末は9,814百万円）。

負債は、支払手形及び買掛金が減少したことなどから、前連結会計年度末と比べ134百万円減少し、3,835百万円となりました（前連結会計年度末は3,969百万円）。

また、純資産は530百万円減少し、5,314百万円となりました。この結果、自己資本比率は58.1%となり、前連結会計年度末比1.5%減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年9月14日公表の予想を修正致しました。なお、当該予想に関する詳細につきましては、平成28年3月14日公表の「平成28年7月期第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,713,914	3,488,703
受取手形及び売掛金	2,079,034	1,868,133
製品	112,326	91,065
原材料及び貯蔵品	1,162,186	1,066,847
その他	144,147	124,332
貸倒引当金	△250	△250
流動資産合計	7,211,360	6,638,832
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	167,270	155,899
機械装置及び運搬具（純額）	87,894	93,783
土地	1,238,472	1,238,472
リース資産（純額）	188,098	160,211
その他（純額）	120,203	163,788
有形固定資産合計	1,801,938	1,812,155
無形固定資産	27,792	30,035
投資その他の資産		
投資有価証券	619,018	507,862
その他	159,280	165,607
貸倒引当金	△4,437	△4,437
投資その他の資産合計	773,861	669,032
固定資産合計	2,603,593	2,511,222
資産合計	9,814,953	9,150,054

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	319,093	233,881
短期借入金	1,448,650	1,441,500
1年内返済予定の長期借入金	345,127	468,702
リース債務	102,867	98,105
未払法人税等	9,591	13,612
繰延税金負債	9,016	8,949
その他	455,880	389,880
流動負債合計	2,690,226	2,654,631
固定負債		
長期借入金	633,934	625,076
リース債務	202,647	151,889
退職給付に係る負債	208,489	205,331
繰延税金負債	92,903	57,402
その他	141,481	140,783
固定負債合計	1,279,457	1,180,483
負債合計	3,969,683	3,835,114
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	3,022,097	2,638,068
自己株式	△125,103	△125,103
株主資本合計	4,729,813	4,345,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,301	165,730
為替換算調整勘定	863,792	802,927
退職給付に係る調整累計額	362	496
その他の包括利益累計額合計	1,115,455	969,155
純資産合計	5,845,269	5,314,939
負債純資産合計	9,814,953	9,150,054

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成26年8月1日 至平成27年1月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成27年8月1日 至平成28年1月31日）
売上高	3,901,591	3,239,659
売上原価	3,292,173	2,916,692
売上総利益	609,417	322,967
販売費及び一般管理費	663,812	670,620
営業損失（△）	△54,395	△347,652
営業外収益		
受取利息	15,856	12,507
受取賃貸料	5,847	7,098
為替差益	4,199	—
その他	14,510	13,111
営業外収益合計	40,414	32,718
営業外費用		
支払利息	23,308	22,610
為替差損	—	20,545
その他	7,196	9,107
営業外費用合計	30,505	52,263
経常損失（△）	△44,486	△367,197
特別損失		
減損損失	895,980	—
お別れの会関連費用	4,108	—
特別損失合計	900,088	—
税金等調整前四半期純損失（△）	△944,575	△367,197
法人税、住民税及び事業税	24,022	16,801
法人税等調整額	6,093	29
法人税等合計	30,116	16,831
四半期純損失（△）	△974,691	△384,029
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△974,691	△384,029

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日）
四半期純損失（△）	△974,691	△384,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73,710	△85,570
為替換算調整勘定	495,699	△60,864
退職給付に係る調整額	27	134
その他の包括利益合計	569,437	△146,300
四半期包括利益	△405,254	△530,329
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△405,254	△530,329

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△944,575	△367,197
減価償却費	137,688	68,585
減損損失	895,980	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△106,808	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,067	△3,068
長期未払金の増減額(△は減少)	110,983	△139
受取利息及び受取配当金	△18,092	△15,527
支払利息	23,308	22,610
為替差損益(△は益)	△1,905	7,406
売上債権の増減額(△は増加)	△202,134	184,380
たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,532	91,304
仕入債務の増減額(△は減少)	50,951	△83,151
未払消費税等の増減額(△は減少)	872	△33,116
その他	51,639	1,585
小計	△37,556	△126,327
利息及び配当金の受取額	17,400	16,041
利息の支払額	△23,203	△22,664
法人税等の支払額	△25,270	△12,911
営業活動によるキャッシュ・フロー	△68,629	△145,862
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△399,332	△404,542
定期預金の払戻による収入	417,072	404,542
有形固定資産の取得による支出	△61,810	△78,317
無形固定資産の取得による支出	△2,698	△6,682
投資有価証券の取得による支出	△9,153	△9,915
その他	1,909	△4,219
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,013	△99,134
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,020	—
長期借入れによる収入	316,948	310,228
長期借入金の返済による支出	△103,257	△195,444
リース債務の返済による支出	△38,440	△51,010
その他	△3,300	△4,383
財務活動によるキャッシュ・フロー	174,970	59,390
現金及び現金同等物に係る換算差額	195,147	△12,434
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	247,475	△198,040
現金及び現金同等物の期首残高	3,195,119	3,259,031
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,442,594	3,060,991

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。